CONSELHO FEDERAL DE BIBLIOTECONOMIA

EDITAL Nº 001/2023/CFB: CHAMAMENTO DE CAPÍTULOS ORIGINAIS

PARA PUBLICAÇÃO EM E-BOOK SOBRE DIVERSIDADE E

ACESSIBILIDADE - PRIMEIRA RETIFICAÇÃO E

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

O Presidente do Conselho Federal de Biblioteconomia (CFB), no uso das

atribuições legais que lhe conferem a Lei nº 4.084, de 30 de junho de 1962, e o

decreto nº 56.725, de 16 de agosto de 1965, e do que dispõe a Lei nº 6.839, de

30 de outubro de 1980 combinado com os dispositivos de seu Regimento Interno,

aprovado pela Resolução CFB nº179, de 26 de maio de 2017, TORNA PÚBLICO

por meio deste, as seguintes alterações no Edital nº001/2023/CFB:

RETIFICAR:

Na parágrafo II, do item 1 DO CAPITULO ORIGINAL, onde se lê:

LGBTQUIAPN+ leia-se LGBTQIAPN+.

PRORROGAR e estabelecer novos prazos no item 4 CRONOGRAMA:

Publicação do edital  29 de junho de 2023

Prazo de impugnação ao edital 29 de junho a 02 de julho de 2023

Inscrições via e-mail 03 de julho a 10 de setembro de 2023

Análise preliminar do Comitê Editorial
e da CDA e divulgação dos capítulos
que serão avaliados

10 a 17 de setembro de 2023

Prazo recursal à listagem preliminar
de capítulos selecionados para
avaliação

18 a 22 de setembro de 2023

Avaliação pelos pareceristas  23 de setembro a 29 de outubro de
2023

CONSELHO FEDERAL DE BIBLIOTECONOMIA

Análise final do Comitê Editorial e
CDA

30 de outubro a 5 de novembro de
2023

Resultado preliminar dos capítulos
aprovados

06 de novembro de 2023

Prazo recursal ao resultado preliminar 06 a 19 de novembro de 2023

Resultado final dos capítulos
aprovados

17 de novembro de 2023

Os demais itens permanecem inalterados.

Brasília, 14 de agosto de 2023.

Fabio Lima Cordeiro

CRB-1/1763

Presidente da 19ª Gestão do Conselho Federal de Biblioteconomia